
 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    5V5Q703B073X694P0HBQ 

 
 

 Código Documento 

 SAG17I03CE  
Código Expediente 

   

Departamento 

Desarrollo Rural 

 

 Dª Mª de los Ángeles Armisén Pedrejón, Presidenta de la Excma. Diputación Provincial de 
Palencia, ha resuelto: 
 
Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
 

Visto que en el Boletín Oficial de la Provincia de fecha 23 de agosto de 2023 se publicó la “Convocatoria 
de subvenciones a ayuntamientos, destinadas a la conservación y mantenimiento de caminos rurales de la 
provincia de Palencia (BDNS: 172988)”, dotada con una cuantía inicial de 324.784,17 euros, con cargo a la partida 
presupuestaria 38.45402.76201/02A del vigente Presupuesto. 
 

Vista la propuesta realizada por la Comisión Informativa de Desarrollo Agrario, Medio Ambiente y 
Protección Civil en sesión celebrada en fecha 19 de diciembre de 2023 en virtud de la competencia asignada en la 
Base Ocho.  
 

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 21 de noviembre General de Subvenciones, 
artículos 16, 17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de Ejecución del 
Presupuesto y demás disposiciones de aplicación e informes, 
 

RESUELVO: 
 
 
 

 
Primero. - Disponer del gasto por importe de 324.286,91 euros con cargo a la partida 38.45402.76201/02A y en 
consecuencia conceder las correspondientes subvenciones a las entidades que se relacionan en el Anexo I que se 
incorpora en el presente Decreto, en las cuantías que se especifican, y denegar las solicitudes de las entidades 
relacionadas en el Anexo II por los motivos que se especifican.   
 
Segundo. - El pago de las subvenciones se efectuará mediante transferencia bancaria a favor de las entidades 
beneficiarias según lo dispuesto en la base Nueve de la convocatoria. Se efectuará por anticipado y en una sola 
vez con carácter previo a la justificación de las mismas. 

 
Tercero. - La justificación de las subvenciones se realizará según lo dispuesto en la base Doce de la Convocatoria. 
El plazo para la rendición de la justificación de subvenciones será hasta el 20 de marzo de 2024. 

 
Cuarto. - Las entidades beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las obligaciones 
establecidas en las bases que rigen esta convocatoria y en la Ordenanza General de Subvenciones.  
 
Quinto. - Modificar la Cláusula 9 de la Convocatoria de subvenciones a ayuntamientos, destinadas a la 
conservación y mantenimiento de caminos rurales de la provincia de Palencia, estableciendo 5 días naturales 
desde la publicación en el BOP de la resolución de la convocatoria como plazo para el cual los Ayuntamientos 
pueden renunciar a la subvención. 

 
Sexto. - Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, con lo que se entenderá notificada a 
los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

F_FIRMA_1 

 
                                                                     F_FIRMA_12 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    5V5Q703B073X694P0HBQ 

 
 

 Código Documento 

 SAG17I03CE  
Código Expediente 

   

Departamento 

Desarrollo Rural 

 

 
ANEXO I 

 
Los ayuntamientos deberán realizar las unidades de obra mínimas especificadas en su solicitud de ayuda, “Datos 
Adicionales” y dichas unidades de obra solo podrán ser modificadas bajo solicitud del Ayuntamiento y aprobación 
por el Servicio de Desarrollo Rural”  
 

 

EXP. NIF AYUNTAMIENTO 
NUCLEOS 
AFECTADOS 

NECESIDAD 
URGENCIA USOS 

ULTIMA 
INTERVENCIÓN 

AYUDA 
DIPUTACIÓN 

BAREMACIÓN 
TOTAL 

PRES. 
APROBADO 

IMPORTE 
SUBVENCIÓN 

IMPORTE A 
JUSTIFICAR 

DIP/11413/2023 P3410400J MELGAR DE YUSO 7 10 10 10 3 40 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11450/2023 P3421900F VALLE DEL RETORTILLO 10 10 10 10 0 40 14.987,16 € 8.197,98 € 14.987,16 € 

DIP/11503/2023 P3412900G PINO DEL RIO 7 10 3 10 10 40 13.487,87 € 7.377,86 € 13.487,87 € 

DIP/11469/2023 P3408200H HERMEDES DE CERRATO 7 7 7 10 7 38 14.766,84 € 8.077,46 € 14.766,84 € 

DIP/11432/2023 P3406600A CUBILLAS DE CERRATO 3 7 10 10 7 37 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11577/2023 P3416900C SANTERVAS DE LA VEGA 7 10 7 10 3 37 10.217,24 € 5.588,83 € 10.217,24 € 

DIP/11708/2023 P3412100D PALENZUELA 3 10 10 10 3 36 14.364,52 € 7.857,39 € 14.364,52 € 

DIP/11067/2023 P3402500G BARCENA DE CAMPOS 7 10 10 0 7 34 12.758,00 € 6.978,63 € 12.758,00 € 

DIP/11698/2023 P3416000B SAN CEBRIAN DE MUDA 7 7 7 10 3 34 8.844,86 € 4.838,14 € 8.844,86 € 

DIP/11713/2023 P3423500B VILLASILA DE VALDAVIA 7 7 7 10 3 34 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11519/2023 P3412100D  PALENZUELA 3 10 7 10 3 33 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11425/2023 P3412700A PERALES 7 7 7 10 0 31 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11711/2023 P3403400I BOADILLA DEL CAMINO 7 0 7 10 7 31 14.901,76 € 8.151,26 € 14.901,76 € 

DIP/11717/2023 P3400500I ALAR DEL REY 7 7 10 7 0 31 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11554/2023 P3411400I OLMOS DE OJEDA 7 10 7 7 0 31 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/10955/2023 P3407000C  ESPINOSA DE CERRATO 3 7 7 7 7 31 9.197,36 € 5.030,96 € 9.197,36 € 

DIP/11130/2023 P3405700J CERVERA DE PISUERGA 7 7 7 10 0 31 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11435/2023 P3406300H CONGOSTO DE VALDAVIA 3 10 7 10 0 30 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11523/2023 P3400400B AGUILAR DE CAMPOO 7 3 10 10 0 30 6.431,59 € 3.518,08 € 6.431,59 € 

DIP/11438/2023 P3420200B VILLABASTA DE VALDAVIA 7 7 3 10 3 30 14.587,76 € 7.979,50 € 14.587,76 € 

DIP/11704/2023 P3403900H BUSTILLO DEL PARAMO 7 7 7 0 7 28 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11527/2023 P3415100A RESPENDA DE LA PEÑA 7 3 7 10 0 27 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11542/2023 P3414000D LA PUEBLA DE VALDAVIA 7 10 10 0 0 27 14.976,90 € 8.192,36 € 14.976,90 € 

DIP/11696/2023 P3404900G CASTREJON DE LA PEÑA 7 10 10 0 0 27 13.182,71 € 7.210,94 € 13.182,71 € 

DIP/11701/2023 P3405000E CASTRILLO DE DON JUAN 3 10 7 0 7 27 8.811,17 € 4.819,71 € 8.811,17 € 

DIP/11536/2023 P3409400C LEDIGOS 3 0 10 10 3 26 5.450,13 € 2.981,22 € 5.450,13 € 

DIP/11429/2023 P3417900B TABANERA DE VALDAVIA 7 10 7 0 0 24 14.977,05 € 8.192,45 € 14.977,05 € 

DIP/11538/2023 P3416800E SANTA CRUZ DE BOEDO 3 7 7 0 7 24 6.036,51 € 3.301,97 € 6.036,51 € 

DIP/11693/2023 P3409600H LOMAS DE CAMPOS 7 3 7 0 7 24 9.229,88 € 5.048,74 € 9.229,88 € 

DIP/11405/2023 P3407100A ESPINOSA DE 
VILLAGONZALO 

7 10 3 0 3 23 14.903,57 € 8.152,25 € 14.903,57 € 

DIP/11471/2023 P3415700H SALDAÑA 7 3 3 10 0 23 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    5V5Q703B073X694P0HBQ 

 
 

 Código Documento 

 SAG17I03CE  
Código Expediente 

   

Departamento 

Desarrollo Rural 

 

EXP. NIF AYUNTAMIENTO 
NUCLEOS 
AFECTADOS 

NECESIDAD 
URGENCIA USOS 

ULTIMA 
INTERVENCIÓN 

AYUDA 
DIPUTACIÓN 

BAREMACIÓN 
TOTAL 

PRES. 
APROBADO 

IMPORTE 
SUBVENCIÓN 

IMPORTE A 
JUSTIFICAR 

DIP/11532/2023 P3402700C BARRUELO DE SANTULLAN 3 3 7 10 0 23 3.261,19 € 1.783,87 € 3.261,19 € 

DIP/11540/2023 P3423700H VILLATURDE 3 7 3 10 0 23 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11565/2023 P3415500B RIBAS DE CAMPOS 3 10 7 0 3 23 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11676/2023 P3413400G  POLENTINOS 3 10 3 0 7 23 2.026,74 € 1.108,63 € 2.026,74 € 

DIP/11682/2023 P3408300F HERRERA DE PISUERGA 7 7 7 0 0 21 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/10958/2023 P3407400E  FROMISTA 3 7 7 0 3 20 12.703,29 € 6.948,70 € 12.703,29 € 

DIP/11421/2023 P3419000I VALDERRABANO 7 10 3 0 0 20 14.911,12 € 8.156,38 € 14.911,12 € 

DIP/11498/2023 P3420600C VILLADA 7 7 3 0 3 20 8.833,00 € 4.831,65 € 8.833,00 € 

DIP/11529/2023 P3419200E VALDE UCIEZA 3 3 7 7 0 20 6.413,48 € 3.508,17 € 6.413,48 € 

DIP/11665/2023 P3414700I RENEDO DE LA VEGA 7 10 3 0 0 20 14.988,71 € 8.198,82 € 14.988,71 € 

DIP/11719/2023 P3415900D SAN CEBRIAN DE CAMPOS 3 10 0 7 0 20 14.856,38 € 8.126,44 € 14.856,38 € 

DIP/11784/2023 P3424600I VILLOTA DEL PARAMO 7 10 3 0 0 20 14.929,95 € 8.166,68 € 14.929,95 € 

DIP/11670/2023 P3422900E VILLANUÑO DE VALDAVIA 3 7 7 0 3 20 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11440/2023 P3403200C BERZOSILLA 3 3 3 10 0 19 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11562/2023 P3411700B OSORNO LA MAYOR 3 7 7 0 0 17 15.000,00 € 8.205,00 € 15.000,00 € 

DIP/11065/2023 P3405200A CASTRILLO DE VILLAVEGA 3 3 3 0 7 16 5.353,04 € 2.928,11 € 5.353,04 € 

DIP/11558/2023 P3410000H MANTINOS 3 3 3 0 3 12 2.456,54 € 1.343,73 € 2.456,54 € 

TOTALES: 

592.846,32 € 324.286,91 € 592.846,32 € 

  



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    5V5Q703B073X694P0HBQ 

 
 

 Código Documento 

 SAG17I03CE  
Código Expediente 

   

Departamento 

Desarrollo Rural 

 

 
ANEXO II 

 
Código Ayuntamiento solicitante Motivo 

DIP/10961/2023  CARRION DE LOS CONDES AYUDA 2022 

DIP/10963/2023 VILLARRAMIEL AYUDA 2022 

DIP/11128/2023 OSORNILLO AYUDA 2022 

DIP/11136/2023  MANQUILLOS AYUDA 2022 

DIP/11407/2023 SAN ROMAN DE LA CUBA AYUDA 2022 

DIP/11411/2023 CEVICO DE LA TORRE AYUDA 2022 

DIP/11415/2023 PEDRAZA DE CAMPOS AYUDA 2022 

DIP/11417/2023 SALINAS DE PISUERGA AYUDA 2022 

DIP/11419/2023 REVENGA DE CAMPOS AYUDA 2022 

DIP/11423/2023 MAMES DE CAMPOS AYUDA 2022 

DIP/11427/2023 VILLAPROVEDO NO SUBSANA 

DIP/11446/2023 CASTROMOCHO AYUDA 2022 

DIP/11457/2023 VILLAMERIEL AYUDA 2022 

DIP/11460/2023 AYUELA DE VALDAVIA AYUDA 2022 

DIP/11462/2023 PAREDES DE NAVA AYUDA 2022 

DIP/11466/2023 ARCONADA AYUDA 2022 

DIP/11473/2023 DUEÑAS AYUDA 2022 

DIP/11525/2023 VILLAMEDIANA AYUDA 2022 

DIP/11560/2023 PRADANOS DE OJEDA AYUDA 2022 

DIP/11568/2023 PAYO DE OJEDA AYUDA 2022 

DIP/11580/2023 VILLALCON AYUDA 2022 

DIP/11668/2023 ANTIGUEDAD AYUDA 2022 

DIP/11672/2023 VILLERIAS DE CAMPOS AYUDA 2022 

DIP/11674/2023 BELMONTE DE CAMPOS AYUDA 2022 

DIP/11679/2023 VILLAVIUDAS AYUDA 2022 

DIP/11684/2023 AMUSCO AYUDA 2022 

DIP/11687/2023 AUTILLA DEL PINO AYUDA 2022 

DIP/11689/2023 JUNTA VECINAL DE DEHESA DE MONTEJO NO CUMPLE BASES 

DIP/11691/2023 FUENTES DE NAVA AYUDA 2022 

DIP/11706/2023 CECILIA DEL ALCOR AYUDA 2022 

DIP/11715/2023 VALLE DE CERRATO NO SUBSANA 

  


		2023-12-21T07:57:38+0100
	DIPUTACION PROVINCIAL DE PALENCIA


		2023-12-21T07:57:50+0100
	MARIA DE LOS ANGELES ARMISEN PEDREJON - DNI 12744895C
	Presidenta


		2023-12-19T14:41:00+0100
	AUPAC
	JUAN JOSE VILLALBA CASAS - DNI 12711256F
	Firma digital de documento AUPAC




